
Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040

VALOR: R$ 145.404,63
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 33.009, 

de 11/11/2015 -Protocolo 896834.
Protocolo 914333

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 017/2015 - CP 023/2014 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Quadra Engenharia Ltda. - CNPJ  04.558.805/0001-06.
OBJETO DO CONTRATO: Conclusão da Construção do Centro de 
Convenções, no Município de Marabá, neste Estado..
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, da Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 28/12/2015 a 25/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 914190

13º TAC Nº 148/2012 - CP 010/2012 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Quadra Engenharia Ltda. - CNPJ  04.558.805/0001-06.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Centro de Convenções, 
no Município de Marabá, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, da Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 30/12/2015 a 27/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 914226

6° TAC Nº 102/2013- CP 005/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
EMTEL Empresa Técnica de Engenharia Ltda-  CNPJ  
07.041.036/0001-62.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Bloco de Sáude no 
campus VIII da UEPA, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º IV da  
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 26/01/2016 a 24/07/2016
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 914332

.

.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 073/2013 - CP Nº 022/2012 (ENTÃO SEOP) - Reforma 
da EEEM Antônio Lemos, no Município de Santa Izabel, Neste 
Estado.
Justifi cativa: Reajustar o valor do Contrato, cfe. art. 65, §8º da 
Lei nº 8.666/93.
Percentuais: 8,14261 e 6,8697%
Data de Assinatura: 28/12/2015
Contratada: Santa Rita Engenharia Ltda
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 914131
APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato:102/2013- CP 05/2013 - Construção do bloco de saúde 
no campus VIII- UEPA, no município de Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Contrato, cfe. art . 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93.
Percentual: 7,96% e 6,89%
Data de Assinatura: 29/12/2015
Contratada: EMTEL Empresa Técnica de Engenharia Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 914343

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 
da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria, cujo 
número de protocolo é 805759, publicada no Diário Ofi cial do 

Estado nº 32.846, de 13/03/2015, referente ao 5º Apostilamento 
do Contrato nº 25/2012 - CP 008/2012 (então SEIDURB), cujo 
objeto é a Implantação do sistema de abastecimento de água, no 
Município de São Caetano de Odivelas/PA.

Belém/PA, 23 de dezembro de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 914133

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2015-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1055/2015, torna público que, na TOMADA DE PREÇO 
nº 04/2015- Em Grau de Repetição- CPL/COSANPA, do tipo “ 
Menor Preço Global”, cujo objeto é a  contratação de empresa 
de engenharia para execução da impermeabilização dos 
reservatórios apoiado e elevado em Dom Eliseu, Estado do Pará, 
foi considerada vencedora a empresa  IMPERSIK COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, por oferecer a proposta mais vantajosa para 
a Administração Pública, assim como, por atender os critérios 
estabelecidos no edital.
Belém - PA, 28 de dezembro de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias -Presidente da  Companhia de Saneamento 
do Pará- COSANPA

Protocolo 914113
AVISO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇO Nº 03/2015-CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1055/2015, torna público que, na TOMADA DE PREÇO nº 
03/2015- CPL/COSANPA, do tipo “ Menor Preço Global”, cujo 
objeto é a  contratação de empresa de engenharia para prestação 
de serviços de engenharia de Custos, compreendendo elaboração 
de orçamento de obras utilizando o programa de computador e 
prestação de serviços de suporte técnico e atualização sistemática 
de versões do programa em uso na COSANPA, em regime de 
cessão de direito de uso, em sua última versão, contendo os 
módulos de orçamento, planejamento e acompanhamento 
e obras, composto de 1(uma) licença de servidor e 03(três) 
licenças de usuário e ainda atualização dos preços de insumos 
provenientes do sistema SINAPI/CEF e SEDOP/PA, no município 
de Belém, Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa  
TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA, por oferecer a proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública, assim como, por atender 
os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 29 de dezembro de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias-Presidente da  Companhia de Saneamento 
do Pará-COSANPA

Protocolo 914308
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 346/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e
CONSIDERANDO  o pedido de exoneração feito pelo servidor 
MARCELO CARDOSO NAGANO do cargo de Diretor Técnico desta 
Companhia;
CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados à Companhia 
de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, desempenhando 
suas atribuições com seriedade, efi ciência, dedicação, 
competência técnica e postura ética exemplar;
CONSIDERANDO que compete a esta administração reconhecer 
publicamente a capacidade daqueles que contribuem para o 

desenvolvimento desta  Companhia.
R E S O L V E:   
ELOGIAR o servidor MARCELO CARDOSO NAGANO pela 
colaboração prestada a Companhia de Habitação do Estado do 
Pará como Diretor Técnico.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de dezembro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 914302

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO SUPERIOR DO RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2015

PROCESSO Nº 2015/412538.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de Bloco Habitacional 
Multifamiliar, contendo 32 (trinta e dois) Apartamentos, 
localizado as margens do Canal do Tucunduba, e conclusão de 
07 (sete) casas, no Empreendimento COMUNIDADE RIACHO 
DOCE III - 1ª Fase, localizado na Rua Barão de Igarapé Miri, no 
Município de Belém/PA.
RECORRENTES: TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP e LACA 
ENGENHARIA LTDA
RECORRIDA: Comissão Permanente de Licitação
DECISÃO SUPERIOR:
1. ACATO a decisão da Comissão Permanente de Licitação, às fl s. 
772 a 775, devidamente ratifi cada pela Assessoria Jurídica, às 
fl s. 777 a 779 dos autos.
2.  PUBLIQUE-SE na Imprensa Ofi cial do Estado.

Belém, 28 de dezembro de 2015
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA

Diretora Presidente em Exercício
Protocolo 914126

DECISÃO SUPERIOR DO RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2015

PROCESSO Nº 2015/422326.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de Urbanização, Sistema 
Viário, Sistema de Drenagem de Águas Pluviais, Rede de Energia 
Elétrica e Iluminação Pública, Reservatório, Esgoto Sanitário, 
Unidades Habitacionais constando de 8(oito) Blocos Habitacionais 
Multifamiliares, contendo 16 (dezesseis) Apartamentos cada, e 
01(um) Bloco Isolado, contendo 16(dezesseis) Apartamentos, 
totalizando 144 Unidades Habitacionais no Empreendimento 
denominado COMUNIDADE RIACHO DOCE II - 1ª Etapa, 
localizado na Av. Perimetral, s/nº entre o Campus III da UFPA 
e o Condomínio Jardim Universitário, no Município de Belém/PA.
RECORRENTES: TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP, LACA 
ENGENHARIA LTDA e SERVIÇE AMAZON LTDA
RECORRIDA: Comissão Permanente de Licitação
DECISÃO SUPERIOR:
1. ACATO a decisão da Comissão Permanente de Licitação, às 
fl s. 858 a 859, 869 e 890 a 891, devidamente ratifi cada pela 
Assessoria Jurídica, às fl s. 893 a 895 dos autos.
2.  PUBLIQUE-SE na Imprensa Ofi cial do Estado.
Belém, 23 de dezembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 914197

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
 Nº 24/2015

DISPÕE SOBRE A ELEIÇÃO DO DIRETOR TÉCNICO
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/547288;
CONSIDERANDO o que fi cou decidido na 004ª Reunião 
Extraordinária do Conselho de Administração, realizada no dia 
28 de dezembro de 2015, com base no Art. 24 § 5º do Estatuto 
Social da Companhia de Habitação do Estado do Pará.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a presidência a realizar os procedimentos 
necessários para retorno ao órgão de origem do servidor Marcelo 
Cardoso Nagano;
2. ELEGER o Senhor José Augusto Rabelo Sobral para, a partir 
do dia 04 de janeiro de 2016, assumir o cargo de Diretor Técnico 
até posterior deliberação;
3. REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de dezembro de 2015.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Presidente

Protocolo 914128

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


